de licitação para a aquisição de bens ou contratação de serviços cujo valor seja inferior ao 
limite legalmente estipulado. Conforme atualização promovida pelo Decreto nº 12.343, de 
30 de dezembro de 2024, o limite para contratação direta de bens e serviços (exceto obras 

e serviços de engenharia) passou a ser de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), vigente a partir de 1º de janeiro de 2025. 
2.3. A contratação pretendida encontra-se dentro desse limite, enquadrando-se, portanto, 
na hipótese legal de dispensa de licitação. Ressalta-se, ainda, o disposto no §6º do art.